Regula prima Ampliatio vndecima

149

16. Pinellus in l. 2. C. rescind. vendit. in 2. part. cap. 1. num. 10. Pichard. in rabr. instit. de emptione, & vendit. ex num. 1. Procedit enim in materia fauorabili, secus in odiosa, ut supra dixi,

Declarabis tamen superiorem resolutionem locum non habere, quoties res estimata pro emphiteusi permutatur, quia tunc vere & realiter emphiteusi vendita dicetur, & consequenter potius erit ius creditorum in concursu, 133 colligiture ex his qua^t Speculator in titulo de locato. s. nunc aliqua, vers. 110. cum alijs, quorum meminit Tiraquell. Lignagier s. 1. glossa 14. num. 21. & 108. subscribunt Cald. loco proxime citato num. 36. Brito dicta numero 7.

Vltius circa penam emphiteutæ rem alienantis, prætermittendum non erit, quod licet appellatione venditionis, venit illa, qua sit sine reali traditione; nihilominus tamen, ad hoc vt emphiteuta vendens in commissum cecidisse dicatur, & creditores iure suo priuentur, realis traditio erit necessaria. Ratio est, quia antequam res tradatur, dominium translatum non intelligitur, iuxta regulam text. in l. traditionibus. G. de pactis. atque ita cum in ipsius emphiteutæ dominio adhuc permaneat, nec vere vendita, nec alienata dicetur, cum alienatum non dicatur illud quod remanet in dominio alienantis, iuxta regulam text. in l. alienationis ff. de verborum significat. quam sententiam tenet Ias. in l. filius fam. s. diui. num. 54. ff. de legat. 1. Gom. in l. 45. Tauri num. 94. Tiraquel. lib. 1. retractus. s. 1. glossa 2. num. 43. Brito in dicto cap. potuit s. 2. num. 9. Matiens. in l. 1. gloss. 6. in fin. tit. 10. lib. 5. recop. Cald. de extin-
ctæ cap. 6. num. 20. vbi hoc restringit ad eos casus, in quibus dominium absquè traditione transfertur, vt in ecclesia, aut republica, in cuius fauorem fuit introductum, vt dominium absquè traditione transferatur, iuxta text. in l. fin. C. sacrosanct. eccl. Couar. lib. 1. var. cap. 14

Id ipsum erit dicendum in emptore, in quem per clausulam constituti dominium transfertur: nam per hanc clausulam non minus dominium, & possessio transferuntur, quam per realem, & veram traditionem. l. certe. ff. 36 de precario. l. quod meo, vbi Bart. Bald. Angel. & communiter doctores, ff. de acquir. pos-
ses. Gom. in dict. l. 45. num. 66. Gama decis. 116. Molina de primog. lib. 4. cap. 2. num. 4. Dom. Castillo controuers. cap. 129. num. 13. cum seqq. tom. 5. Valasc. consult. 55. num. 1. Menoch. recup. remedio 1. num. 4. Dom. Ioannes Baptista de Larrea decis. 10. num. 27. & alibi diximus. Et in specie quod per clausulam constituti, ac per realem traditionem, emphiteuta vendens cadat in commissum, est communis opinio, de qua testatur Cald. dicto cap. 6. num. sequuntur Valasc. de iure emp-
tient. quest. 14. numero 11. & veriorem dicit Clarus in s. emphiteusis, quest. 13. num. 4. Gama d. decis. 116. vbi additio hanc senten-

tiam in punto iuris veriorem fatetur, quam in praxi contrarium seruandum securius esse contendat.

37 Oppositum tamen defendunt Cassaneus in consuetud. Burgundia rub. 3. s. 8. verbo reale. num. 1. Gom. in d. l. 45. num. 94. Brito d. s. 2. num. 11. Cald. cap. 6. num. 24. Guido Pa-
pa quest. 101. sequitur Ripa in cap. cum M. de const. & hanc æquior testatur Clarus in d. loco: à qua tu in actu pratico non recedes, quia licet prior in punto iuris verior sit (vt inquit additio ad Gam. loco proxime citato;) hæc tamen æquior, & in fauorem creditorum admittenda, quorum causam in concursu aduersus dominum directum securè defendes: quam etiam intrepide tueri poteris si emphiteutæ vendenti pretium solutum non esset, quia 38 adhuc causa creditorum melior, & potior erit. Ratio est, quia in emptorem, antequam pretium soluatur, dominium non transit. s. venditæ in statutis de rerum divisione, & probatur in l. procuratoris. s. plane. ff. de tribu-
toria actione. & ibi notat Bald. 1. num. Barb. in l. si cum dotem. s. fin. num. 22. ff. solut. matrim. Noguerol allegat. 29. num. 198. Gai-
to de credit. cap. 4. quæsito 11. nu. 1217. decis. Dolana 56. Surdus cons. 101. num. 12. quod intellige, nisi sit habita fides de pretio, quia tunc dominium transit, text. in l. si seruus communis in glossa verbo facere s. locauit. ff. de furtis, Valase. de iure emphiteutico, quest. 20. num. 15. Couar. lib. 3. var. cap. 4. num. 5. & in terminis hanc sententiam, scilicet, quod si pretium non soluatur, emphiteuta non cat-
dat in commissum, tenet Cald. d. cap. 6. nu-
mero 11.

Quod subintellige, nisi pars pretij soluta sit, 39 quia tunc venditio perfecta dicetur, argumen-
to text. in l. 3. C. pactis inter emptorem, & venditorem, & extraditis per Gamam de-
cis. 211. & decis. 43. idemque erit dicendum, si pro debito accepti sint fideiussores, vel alijs per pignora cautum sit. Barb. in l. si cum dotem. s. fin. num. 38. ff. solut. matrim. dixi la-
tè ampliat. 13.

An autem si res simpliciter tradatur, censem-
tur habita fides de pretio? Dic quod non, vt per Barbo sam d. loco nu. 36. & hanc questionem circa commissum emphiteutæ, latè examinat Cald. d. cap. 6. num. 12. Quid vero dicendum sit in emphiteusi vendita cum pacto legis com-
missoriæ, additionis in diem, vel alio quo-
cumquè resolutio: vide Gam. decis. 12. Cald.
d. cap. 6. num. 9. Brito in d. cap. potuit, s. 2.
num. 20. vbi dicit, quod si venditioni adiicia-
tur pactum in vim conditionis suspensiæ (hoc
est, si dicatur, vendo tibi emphiteusim pro ta-
li pretio, si illud intra duos menses persolu-
ris:) in hoc casu emphiteutam non incidere
in commissum: qui a verbum, si, adieci m.
verbo vendo; immediate in eadem oratione,
efficit contractum conditionem: contrarium
vero fore dicendum, si dicatur, vendo tibi
emphyteusim, & casu quo alius meliore in con-
ditionem attulerit inter duos menses, res sit
in-

Denuo pro complemento aduertendum est, quod translata, seu subemphiteuticata emphiteusi in tertium de consensu domini, persona transferentis amplius non erit in consideratione, quia ob translationem sui iuris iure ipso priuatur, atque ita in his quæ saudem ipsius respiciunt, persona illius nulla habebitur consideratio, argumento text. in cap. x. s. & si clientulus de alienatione feudi, & in cap. i. s. fin. de iure patronatus in sexto, tradit Barbosa in l. usufructu 58. ff. sol. maritim. num. 29. ex quo Bald. in authent. si quas ruinas, num. 4. C. sacrosanc*t*. eccl*e*s. inquit, quod si facta fuerit renouatio in persona illius, in quem emphiteus fuit translata, non extinguitur ius illius, licet ius transferentis fuerit extinctum, quia nouum ius incipit in persona illius, alias enim locus aperitur regul*a*, de-

qua in d. lex vestigali. à quo tamen dissentit Barbosa supra, inquiens, ad prædictum effectum satis esse translationem fieri de consensu domini, ut duret ius in persona accipientis, nec prædicta renouatione indigere. Et notabiliter aduerte, quod ius offerendi tantundem concessum domino directo, de quo in l. fin. C. iure emphit. cedi non potest, quia hoc ius personalissimum est. ita Guido Papa quest. ii, inducens text. in l. si mulier s. ex. affe. ff. de iure dotum, l. en pluribus, ff. administrat. tut. citat Cinum in h. ad officium, C. comm. diuid. Petrus Jacobus in praxi, in cap. de forma libelli, fol. 11. Boerius in consuetudinibus Burgund. tit. des recens. s. 1. Tiraquell. lib. 1. retractus s. 26. glos. 1. num. 152. Cald. de extinct. capit. 13. numero 33.

S V M M A R I A.

- 1 Depositorius, qui rem depositam inuenit in bonis debitoris decocti, eam legitime vendicare poterit.
- 2 Quando pecunia in genere deposita est, utrum reiudicatio competit, disputatur.
- 3 Depositum regulare quale sit, ostenditur.
- 4 Quid sit depositum irregulare, etiam explicatur.
- 5 Creditor depositi nummos suos, si in specie expendat, vendicare non prohibetur.
- 6 Fallit in pecunijs depositis in Banchis publicis in quorum locum hodie succidunt depositarij, quos generales appellamus.
- 7 Fallit secundo de iure regio.
- 8 Fallentia istae tuta non sunt, & aduersus ilicas arguitur.
- 9 Argumentum à contrario sensu non est sumendum, quando ex illo resultat correctio legum,
- 10 Rodericus de concursu annoq*at*atur.
- 11 Lex eos, C. qui potiores in pignore babantur, aduersus Rodericum applicatur.
- 12 Si depositum detur ad numerum, ut tantumdem restituatur, remissiue.
- 13 Dominus in fructibus fundi, dominij prælationem habet, si pension non solvatur.
- 14 Contraria sententia ostenditur.
- 15 Creditor frumenti posterior, non preferatur domino fundi in fructibus illius.
- 16 Dominus in fructibus fundi prefertur fascio, & dati anterioribus.
- 17 Intelligitur: si fructus collegit, secus si a solo separantur.
- 18 Beneficiarius pro pensione quotannis soluenda, prefertur in fructibus beneficij.